ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH BÌNH ĐỊNH                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-TH                           Bình Định,  ngày     tháng     năm 2020

V/v thực hiện nhiệm vụ thu,

chi NSNN trong quý II/2020

và một số giải pháp chỉ đạo,

điều hành để hoàn thành dự

toán NSNN năm 2020

 Kính gửi:

                                                   - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

                              - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo báo cáo của Sở Tài chính về tình hình thực hiện thu, chi ngân sách tỉnh

Bình Định quý I năm 2020 và nhiệm vụ quý II năm 2020; Mặc dù, tiến độ thực hiện

và kết quả thu ngân sách nhà nước quý I năm 2020 trên địa bàn tỉnh đạt mức bình

quân chung 01 quý (đạt tỷ lệ 25,5%), nhưng trước ảnh hưởng ngày càng phức tạp

của dịch bệnh COVID-19 đối với hoạt động sản xuất kinh doanh của một số ngành,

lĩnh vực và diễn biến nợ thuế có dấu hiệu tăng nhanh, dự báo sẽ ảnh hưởng đến

việc hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2020.

Vì vậy, để đảm bảo cân đối thu, chi ngân sách địa phương đã được HĐND

tỉnh giao từ đầu năm, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành

thuộc tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện một

số nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể như sau:

1. Về thu ngân sách

a) Cục Thuế tỉnh:

- Tiến hành phân tích, đánh giá và xác định số thuế phải thu so với dự toán

năm 2020 khi thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ,

nguyên nhân và kết quả thực hiện dự toán quý I năm 2020 để từ đó có giải pháp

thực hiện dự toán thu quý II và cả năm 2020; đồng thời, dự kiến số thu từng sắc

thuế trên từng địa bàn để triển khai nhiệm vụ thu đến các đơn vị, cán bộ quản lý

thu. Bên cạnh đó, dự báo tình hình sụt giảm nguồn thu do ảnh hưởng của dịch bệnh

COVID-19 (kể cả các nguồn thu do thực hiện chính sách tài khóa hỗ trợ doanh

nghiệp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh), cần có kế hoạch bù đắp nguồn

thu đảm bảo tính hợp lý, tích cực.

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện

Luật Quản lý thuế năm 2019 (có hiệu lực kể từ ngày 01/7/2020); việc quản lý, sử

dụng chứng từ điện tử, nộp thuế điện tử; có giải pháp khắc phục các mặt còn tồn

tại, hạn chế, phát huy mạnh mẽ các kết quả đạt được trong cải cách thủ tục hành

chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý thuế nhằm tạo điều kiện

thuận lợi cho người nộp thuế thực hiện nghĩa vụ thuế với Nhà nước.

- Nhanh chóng xây dựng Đề án chống thất thu ngân sách nhà nước thuộc 04

Chuyên đề đã được triển khai từ năm 2016 đến nay, bao gồm: Chống thất thu trong

lĩnh vực kinh doanh xăng dầu; kinh doanh dịch vụ vận tải; kinh doanh dịch vụ lưu

2

trú, nhà hàng, khách sạn và xử lý thu hồi nợ thuế trên các lĩnh vực.

- Tiếp tục phối hợp với các ngành liên quan, triển khai các biện pháp quản lý

thu thuế trong các lĩnh vực: khách sạn, nhà hàng, ăn uống giải khát, nhà nghỉ, cho

thuê nhà, kinh doanh vận tải, XDCB nhà ở tư nhân, khai thác tài nguyên, mua bán

online, kinh doanh trực tuyến... Rà soát các đối tượng có hoạt động sản xuất kinh

doanh để đưa vào diện lập bộ thu thuế, đồng thời tiếp tục triển khai điều tra, khảo

sát chéo doanh thu, mức thuế khoán một số ngành nghề kinh doanh trên địa bàn

tỉnh để điều chỉnh mức thuế cho phù hợp.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai các nhiệm

vụ khác theo ý kiến của UBND tỉnh tại Công văn số 2171/UBND-TH ngày

07/4/2020 về việc rà soát tình trạng hoạt động, phân loại và có biện pháp quản lý

thu thuế, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn đối với hộ kinh doanh.

b) Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chủ động, tích cực phối hợp với ngành Thuế trong thực hiện các biện pháp

theo dõi, nắm bắt, kiểm soát nguồn thu, đôn đốc thu, chống thất thu thuế trên các

lĩnh vực, địa bàn, đồng thời phối hợp xử lý thu hồi nợ thuế theo quy định, đảm bảo

chỉ tiêu thu hồi nợ do Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế yêu cầu.

- Đẩy mạnh công tác quy hoạch, giải phóng mặt bằng và đầu tư xây dựng kết

cấu hạ tầng các khu dân cư mới, khu đô thị để phát triển quỹ đất đáp ứng yêu cầu

về nhà ở, đất ở, đất thương mại, dịch vụ cho nhân dân và tăng thu ngân sách.

2. Về chi ngân sách

a) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục

triển khai thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 15/10/2018 của UBND tỉnh

về việc chuyển đổi các đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần trên địa

bàn tỉnh giai đoạn năm 2018-2020 và Quyết định số 4817/QĐ-UBND ngày

28/12/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch, lộ trình thực hiện cơ chế

tự chủ tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn năm 2018-2020,

năm 2021-2025 và giai đoạn năm 2026-2030 trên địa bàn tỉnh.

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên

quan tăng cường công tác rà soát, bảo đảm bố trí cho các dự án thuộc danh mục bố

trí trong trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn năm 2016-2020 đã có đầy đủ

quyết định đầu tư. Theo đó, việc phân bổ vốn đầu tư công đảm bảo tuân thủ

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công và thứ tự ưu tiên theo quy

định; đẩy nhanh tốc độ thực hiện và giải ngân vốn.

c) Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tổ chức điều hành, quản lý chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, tuân thủ dự

toán ngân sách đã được HĐND các cấp quyết định; thực hiện cắt giảm kinh phí chi

thường xuyên năm 2020 đối với các khoản chi chưa thực sự cần thiết (như: chi hội

nghị, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, tham quan, học tập kinh nghiệm, chi phí đi

công tác...), tập trung chuyển kinh phí cắt giảm cho công tác phòng, chống dịch

bệnh. UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn tiếp

tục chủ động sử dụng nguồn dự phòng ngân sách cấp mình để thực hiện công tác

phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn.

3

- Chủ động nghiên cứu, xây dựng và thực hiện Chương trình thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí của đơn vị mình theo chủ trương của Thủ tướng Chính phủ

tại Quyết định số 166/QĐ-TTg ngày 23/01/2020 và UBND tỉnh tại Quyết định số

479a/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 về việc ban hành Chương trình thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí năm 2020.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp cơ quan kho bạc nhà nước thực hiện

chặt chẽ việc chi chuyển nguồn sang năm sau đúng theo quy định tại Điều 64 Luật

Ngân sách nhà nước, Điều 43 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của

Chính phủ và Điều 26 Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài

chính, không để kết dư ngân sách đối với các nguồn kinh phí còn nhiệm vụ chi.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước; thực hiện đầy đủ, kịp

thời các quy định về công khai, minh bạch trong lập, phân bổ, quản lý, sử dụng và

quyết toán nguồn kinh phí được cấp có thẩm quyền giao.

d) Cơ quan Kho bạc Nhà nước tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ giải ngân,

thanh toán vốn theo quy định; tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc chi

tiêu, đảm bảo đúng chính sách, chế độ, nhất là các khoản chi xây dựng trụ sở, mua

sắm phương tiện, trang thiết bị đắt tiền.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, tổ chức triển khai thực

hiện./.

        KT. CHỦ TỊCH

       PHÓ CHỦ TỊCH
Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K1, K3, K7, K17 QTTV.

                   Phan Cao Thắng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-08T11:21:40+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Huy Vũ<lehuyvu-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-08T14:45:24+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-08T14:55:12+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-08T15:27:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-08T15:27:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-08T15:27:24+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-08T15:27:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!